ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 439/QĐ-UBND
	Bến Tre, ngày 04 tháng 3 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC THÔNG QUA CHÍNH SÁCH TRONG ĐỀ NGHỊ XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH VỀ CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ CHI PHÍ HỎA TÁNG TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH BẾN TRE
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại cuộc họp Thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh ngày 02 tháng 3 năm 2022 về góp ý dự thảo Quyết định thông qua chính sách, dự thảo Tờ trình đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh xây dựng Nghị quyết ban hành chính sách hỗ trợ chi phí hỏa táng trên địa bàn tỉnh Bến Tre;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số 598/TTr-SLĐTBXH ngày 03 tháng 3 năm 2022.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thống nhất thông qua chính sách trong đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách hỗ trợ chi phí hỏa táng trên địa bàn tỉnh Bến Tre.
1. Đối tượng áp dụng
a) Cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trực tiếp lo hỏa táng cho người chết.
b) Các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến việc thực hiện chính sách hỗ trợ chi phí hỏa táng trên địa bàn tỉnh Bến Tre.
2. Chính sách hỗ trợ
a) Nguyên tắc hỗ trợ: Việc hỗ trợ phải đảm bảo kịp thời, công bằng, công khai, minh bạch.
b) Phương thức hỗ trợ: Hỗ trợ trực tiếp bằng tiền mặt cho cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trực tiếp lo hỏa táng cho người chết.
c) Đối tượng hỗ trợ: Cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trực tiếp lo hỏa táng cho người chết.
d) Điều kiện hỗ trợ
- Người chết có đăng ký hộ khẩu thường trú trên địa bàn tỉnh Bến Tre.
- Người chết không thuộc trường hợp được hưởng chế độ mai táng phí theo quy định của pháp luật hiện hành.
đ) Nội dung và mức hỗ trợ
- Nội dung hỗ trợ: Hỗ trợ chi phí hỏa táng cho cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trực tiếp lo hỏa táng cho người chết trong trường hợp người chết có đăng ký thường trú trên địa bàn tỉnh Bến Tre.
- Mức hỗ trợ: Hỗ trợ 3.000.000 đồng/trường hợp người chết có đăng ký hộ khẩu thường trú trên địa bàn tỉnh Bến Tre.
e) Thời gian hỗ trợ: Thực hiện sau khi Nghị quyết có hiệu lực thi hành đến hết năm 2026.
g) Kinh phí hỗ trợ: Ngân sách tỉnh hỗ trợ 100% kinh phí.
Điều 2. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan hoàn tất các hồ sơ đề nghị xây dựng nghị quyết quy định tại các khoản 1, 2 và 3 Điều 27 Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, cho ý kiến.
Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các Sở, ban ngành tỉnh có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.
Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Vụ các vấn đề chung về XDPL - BTP;
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Sở Lao động - TB&XH;
- Các Sở, ban ngành tỉnh;
- Chánh, các PCVP.UBND tỉnh;
- Phòng: TH, KT, TCĐT, KGVX, NC, KSTTHC;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, Ph.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Bé Mười